
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 02/03/2015                                ANO: V Nº: 1010 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Sumário 
PORTARIA Nº 009/2015 ..................................... 1 

LICITAÇÕES ....................................................... 3 

COMUNICADO REF. PRAZO RECURSAL DE 
CONTRA RAZÕES .......................................... 3 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA POR 
JUSTIFICATIVA Nº. 1/2015 ........................... 3 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 
5/2015 ............................................................... 4 
 

PORTARIA Nº 009/2015 
 

PORTARIA Nº 009/2015, 2 de março de 2015. 
 

Constitui Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho dos 
Servidores Municipais.  

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do 
Paraná, usando da competência que lhe confere e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 617/2007 que Dispõe sobre o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Céu Azul; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 3829/2012 que Fixa Normas 
para Avaliação de Desempenho de Servidores em Estágio 
Probatório;  
CONSIDERANDO o Decreto nº 3830/2012, que Regulamenta a 
Avaliação de Desempenho dos Servidores Municipais e dos 
Profissionais do Magistério, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  CONSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, composta a 
seguir: 
 
COMISSÃO  PARA AVALIAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 
 
1 – Escola Municipal do Campo José Bonifácio: 
a) Direção: Elisangela Barreto dos Santos 
b) Professor (a) efetivo titular: Berenice de Fátima Maximowitz 
Gabiatti 
c) Professor (a) efetivo suplente: Janete Secco Bedendo 
 
2 – Escola Municipal Olavo Bilac 

a) Direção: Lúcia Eugênia Preschlak Corso 
b) Coordenação: Deliane Stoco 
c) Professor (a) efetivo titular: Marineusa Mariano Dias 
d) Professor (a) efetivo suplente: Josiane Maccari 
 
3 – Escola Municipal Tancredo Neves 
a) Direção: Juliane Iara Lapin 
b) Coordenação: Geralda de Oliveira 
c) Professor (a) efetivo titular: Joceni Fátima de Lara 
d) Professor (a) efetivo suplente: Marineusa Mariano Dias 
 
4 – Escola Municipal Leôncio Correia 
a) Direção: Marta Regina Momo Lamp 
b) Coordenação: Jucelene Terezinha Rech Rios 
c) Professor (a) efetivo titular: Lucila Bachin 
d) Professor (a) efetivo suplente: Rosane Vargas 
 
5 – Escola Municipal São Cristóvão 
a) Direção: Juliana Lima Goes 
b) Coordenação: Anita Terezinha Daroda Cassiano 
c) Professor (a) efetivo titular: Elisabete Augusto 
d) Professor (a) efetivo suplente: Vanusa Amaral de Souza Jung 
 
6 – Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de 
Assis 
a) Direção: Marcia Mendes 
b) Coordenação: Liege Tatiane Bragagnolo da Silva 
c) Professor (a) efetivo titular: Rosangela Goettems Alves 
d) Professor (a) efetivo suplente: Adilce Eloir Wolf de Oliveira 
 
7 - Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol 
a) Direção: Vanda Aparecida Pavanelo Biazus 
b) Coordenação: Hindianara Karoline Beling 
c) Professor (a) efetivo titular: Suzana Teixeira 
d) Professor (a) efetivo suplente: Niclaudo Blauth 
 
8 -  Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara 
a) Direção: Kátia Tatiana Harst 
b) Coordenação: Caroline Hoffelder 
c) Professor (a) efetivo titular: Eleonice De Freyn Merchiori 
d) Professor (a) efetivo suplente: Sandra Maria da Silva 
 
9 -  Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris 
a) Direção: Adilson Jankowski 
b) Coordenação: Cleide Celestina Pavanelo 
c) Professor (a) efetivo titular: Marly Scapin 
d) Professor (a) efetivo suplente: Rosani Marli Thomas 
 
COMISSÃO  PARA AVALIAÇÃO DE COORDENADORES E 
DIRETORES 
a) Secretária Municipal de Educação: Roseli Rosso Stadler 
b) Supervisor Titular: Vera Aparecida Pavanelo Sant’ Ana 
c) Supervisor Suplente: Cleonides Wolf da Silva 
d) Diretor Titular: Marta Momo Lamp 
e) Diretor Suplente: Kátia Tatiana Harst 
f) Coordenador Titular: Jucelene Terezinha Rech Rios 

Início 

 
 
 

 
Página 1 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por DOUGLAS DE MATTIA.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 02/03/2015                                ANO: V Nº: 1010 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

g) Coordenador Suplente: Hindianara Karoline Beling 
h) Professor Titular: Suzana Teixeira 
i) Professor Suplente: Lucila Bachin 
 
COMISSÃO  PARA AVALIAÇÃO DE SUPERVISORES 
 
a) Secretária Municipal de Educação: Roseli Rosso Stadler 
b) Diretor Efetivo: Juliana Lima Goes 
 
COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS 
 
1 – Secretaria Municipal de Administração  
a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela 
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Márcia Póli 
d) Representante do Departamento de Recursos 
Humanos: Sandra Maria Zanetti 
 
2 – Secretaria Municipal de Agricultura 
a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela 
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Paulo Sergio Stadler 
d) Representante do Departamento de Recursos Humanos: 
Sandra Maria Zanetti 
 
3 - Secretaria Municipal de Assistência Social 
a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela 
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Dilva Basso 
d) Representante do Departamento de Recursos Humanos: 
Sandra Maria Zanetti  
 
4- Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e 
Recreação 
a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela 
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Rodrigo Soares Correa 
d) Representante do Departamento de Recursos Humanos: 
Sandra Maria Zanetti 
 
5 - Secretaria Municipal de Finanças 
a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela 
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Moacir Antonio Catafesta  
d) Representante do Departamento de Recursos Humanos: 
Sandra Maria Zanetti 
 
6 – Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo 
a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela 
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Mario Simoni Picoli 
d) Representante do Departamento de Recursos Humanos: 
Sandra Maria Zanetti 
 
7 – Secretaria Municipal de Planejamento 

a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela 
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Margarida Casalli Betto 
d) Representante do Departamento de Recursos Humanos: 
Sandra Maria Zanetti 
 
8 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos 
a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela 
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Artemio Bassoto 
d) Representante do Departamento de Recursos Humanos: 
Sandra Maria Zanetti 
 
9 - Secretaria Municipal da Saúde  
a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela 
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Neusa Daroda Bazan 
d) Representante do Departamento de Recursos Humanos: 
Sandra Maria Zanetti  
 
10 - Secretaria Municipal de Viação, Obras, Urbanismo e 
Transporte 
a) Representante efetivo titular: Sandra Gedoz Portela  
b) Suplente: Jonimar Jung 
c) Chefia da Unidade: Valdir de Sá Maranhão 
d) Representante do Departamento de Recursos Humanos: 
Sandra Maria Zanetti  
 
COMISSÃO DE ÁNALISE E REVISÃO 
 
a) Presidente: Márcia Póli  
b) Representantes das Secretarias:  
Secretaria Municipal de Administração -  Márcia Póli 
Secretaria Municipal de Agricultura – Paulo Sergio Stadler 
Secretaria Municipal de Assistência Social - Dilva Basso 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação - 
Rodrigo Soares Correa 
Secretaria Municipal de Finanças - Moacir Catafesta 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo – Mario 
Pícoli 
Secretaria Municipal de Planejamento - Margarida Betto 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - 
Artemio Bassoto 
Secretaria Municipal da Saúde - Neusa Daroda Basan 
Secretaria Municipal de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte 
- Valdir de Sá Maranhão 
c) Representantes da Classe dos Servidores: Claudete 
Maranhão e Gabriela Miotto  
c) Representante titular: Ivete Gonzatto Tomazin 
d) Suplente: Eloi Kafer 
 
COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE 
SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO 
 
a) Presidente: Márcia Póli 

Início 

 
 
 

 
Página 2 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por DOUGLAS DE MATTIA.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 02/03/2015                                ANO: V Nº: 1010 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

b) Secretarias:  
Secretaria Municipal de Administração -  Márcia Póli 
Secretaria Municipal de Agricultura – Paulo Sergio Stadler 
Secretaria Municipal de Assistência Social - Dilva Basso 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação - 
Rodrigo Soares Correa 
Secretaria Municipal de Finanças - Moacir Catafesta 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo – Mario 
Pícoli 
Secretaria Municipal de Planejamento - Margarida Betto 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - 
Artemio Bassoto 
Secretaria Municipal da Saúde - Neusa Daroda Basan 
Secretaria Municipal de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte 
- Valdir de Sá Maranhão 
c) Membros Titulares: Moacir Catafesta e Ana Paula Alegretti 
d) Membro Suplente: Sandra Maria Zanetti 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 2 de 
março de 2015. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
LICITAÇÕES 

 
COMUNICADO REF. PRAZO RECURSAL DE 

CONTRA RAZÕES 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

 
COMUNICADO  REF. PRAZO RECURSAL DE CONTRA 

RAZÕES Pregão nº 02/2015 
 
    Transcorrido o prazo recursal final para contra 
razões, com data até o dia 27 de fevereiro de 2015, ás 
17hs:30m, estabelecido para que as empresas: Carter Brasil 
Distribuidora de Peças Ltda, representada pelo Sr. Maycon 
Cesar Brunetto,  e L. P. da Silva – Peças e Serviços - ME, CNPJ 
07.824.746/0001-69, representada pelo Sr. Laureci Paes da 
Silva,   participante do Certame licitatório, interessada ou não à 
apresentar suas CONTRA RAZÕES ao recurso interposto 
devidamente fundamentado, referente a licitação na Modalidade 
de Pregão nº. 02/2015, informamos que uma empresa 
protocolou suas Contra Razões, sendo:   
• L. P. da Silva – Peças e Serviços - ME, CNPJ 
07.824.746/0001-69, representada pelo Sr. Laureci Paes da 
Silva, protocolou no Depto de Licitações sob nº 42/2015 datado 
em 27/02/2015, suas Contra Razões ao recurso interposto pela 
empresa Task Machine Comércio de Peças Ltda – ME. 

Dessa forma ficam informadas todas as empresas participantes 
do certame licitatório sendo:  Carter Brasil Distribuidora de 
Peças Ltda,  L. P. da Silva – Peças e Serviços – ME e Task 
Machine Comércio de Peças Ltda – ME, que o processo, bem 
como o RECURSO e CONTRA RAZÕES foram dirigidas à 
autoridade superior (Prefeito Municipal e Jurídico) para decisão 
final a ser proferida e comunicada aos participantes, conforme 
art. 109§ 4º da Lei 8.666/93 .  
*Publicação no D.O.E - Diário Oficial Eletrônico do Município, no 
endereço www.ceuazul.pr.gov.br (no dia 02 de março de 2015).                                                                
Céu Azul, 02 de março  de 2015. 
                                        

Jonimar Jung 
Pregoeiro 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA POR 

JUSTIFICATIVA Nº. 1/2015 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº. 1/2015 
– M.C.A 

PROCESSO Nº 72 
 
 O Município de Céu Azul 
dispensa a licitação, conforme o inciso XVII do Artigo 24, da Lei 
nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a 
aquisição de peças e serviços para revisão de fábrica das 
1.000 horas da pá carregadeira New Holland W 130 frota 152, 
junto a concessionária New Holland (Schark), conforme sim 
37, 36 e 38 do Dpto de Viação e Obras 
 
Descrição da Situação: Aquisição de peças e serviços de revisão 
de 1.000 horas, junto com concessionário da New Holland, a fim 
de manter a garantia de fábrica, através de concessionária que 
possui exclusividade da prestação das revisões no estado do 
Paraná, conforme carta do fabricante do equipamento, da Pá-
Carregadeira NH W 130 - Frota 152.  
Fundamentação legal Art. 24 Inciso XVII da Lei 8.666/93 
 
 
FORNECEDOR CNPJ  R$ TOTAL 
SHARK MAQUINAS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA 

06.224.121/0004-46 4.322,38 

 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO DOS 

PRODUTOS/SERVIÇOS 
PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL 

1 6,00 Uni Junta da tampa de válvula 
- 2852033 

17,40 104,40 

2 6,00 Uni Retentor de borracha 
71100640 

2,23 13,38 

3 1,00 Uni Revisão transmissão  - 
86982450 

93,60 93,60 

4 1,00 PÇ Correia de borracha - 
J935010 

78,12 78,12 

5 1,00 Uni Filtro elemento - 
87682990 

126,98 126,98 

6 1,00 PÇ Filtro  elemento - 
87683000 

52,91 52,91 

7 1,00 PÇ Filtro do óleo  - 75267452 647,16 647,16 

Início 

 
 
 

 
Página 3 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por DOUGLAS DE MATTIA.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 02/03/2015                                ANO: V Nº: 1010 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

8 2,00 Uni Óleo galão 20 lt  - master 
gold - NH330 h 

280,29 560,58 

9 2,00 BDE Óleo Hidráulico - balde 
com 20 litros  - ambra 
hipoide - 14 cod NH 140 

274,05 548,10 

10 3,00 LT Óleo  hidráulico  - ambra 
hipoide - 14 cod NH 140 

14,45 43,35 

11 1,00 Uni Kit para tratamento actio 155,00 155,00 
12 1,00 Uni Filtro de ar  - Cod 

330014A1 
128,80 128,80 

13 1,00 Uni Serviço mecânico de 
revisão de 1.000 horas 
compreendendo: troca de 
elementos de filtro de ar , 
troca das juntas e 
retentores da tampa de 
válvula, troca de filtro de 
óleo do motor juntamente 
com o óleo, troca da 
correia de transmissão e 
do alternador, adição de 
aditivo para não haver 
obstrução na passagem 
de combustíveis aos 
filtros. 

1.770,00 1.770,00 

    Total 4.322,38 
 
 Céu Azul, 02/03/2015 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 
5/2015  

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
POR INEXIGIBILIDADE Nº 5/2015  

 
PROCESSO Nº 73/2015  
 
 
 O Município de Céu Azul, 
Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com 
o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a Aquisição de passagens de ida Céu Azul - 
Curitiba e de volta Curitiba - Céu Azul - ônibus convencional 
- para transporte de pacientes em Tratamento Fora do 
Domicílio - TFD, encaminhados pela Sec. Municipal de 
Saúde, em conformidade com a Lei nº. 954/2010 e Lei nº. 
1420/2013. 
 
Justificativa: Através da documentação apresentada pela 
empresa Auto Viação Catarinense Ltda, onde o Departamento 
de Estrada e Rodagem declara que a mesma é a única 
autorizada a executar as ligações de Céu Azul com Curitiba, 
através de linha regular de transporte intermunicipal de 
passageiros. Fundamentação Legal ART. 25 Lei 8.666/93   
 

FORNECEDOR CNPJ 
AUTO VIAÇÃO CATARINENSE LTDA.  82.647.884/0001-35  

 
Item Qtde Unid. Produto/ Serviço  R$ 

Unit 
R$ Total 

1 213 Uni Passagem - Céu Azul a 
Curitiba  - ônibus 
convencional 

122,09 26.005,17 

2 209 Uni Passagem - Curitiba a Céu 
Azul - ônibus convencional 

125,19 26.164,71 

TOTAL 52.169,88 
 
  Céu Azul, 02/03/2015. 
 
 
 
  Jaime Luis Basso 
  Prefeito Municipal 
 
 

 

Início 

 
 
 

 
Página 4 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por DOUGLAS DE MATTIA.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	Estado do Paraná
	COMUNICADO  REF. PRAZO RECURSAL DE CONTRA RAZÕES Pregão nº 02/2015
	PROCESSO Nº 72
	PROCESSO Nº 73/2015


